重庆市中医药学会
关于举办2024年第六届经方治疗急危重症

及复杂疑难疾病高级研修班

暨第二届经典中医护理研修班的通知

(第一轮通知)

为响应习总书记关于中医发展应“传承精华，守正创新”的

要求，推动中医药事业和产业高质量发展，充分发挥中医药治

疗急危重症及复杂疑难病的独特优势和作用，同时促进国家

“中医药传承创新工程”的落实，推动全国中医系统中医经典病

房的建设，秉承“弘扬经典中医学术思想”的理念，拟定于

2024年11月7日-10日在重庆举办“2024年第六届经方治疗

急危重症及复杂疑难疾病高级研修班暨第二届经典中医护理

研修班”,拟邀请全国中医药界尤其是经方医学领域权威专家

及优秀青年中医人才作主题报告，并将由全国中医经典联盟中

医经典病房建设先行者交流分享病房建设经验，旨在搭建经典

中医学术交流平台，推动中医药事业的发展，为建设健康中国

贡献力量。现将会议有关事项通知如下：

一、主办单位

重庆市中医药学会

广州中医药大学第二附属医院（广东省中医院）

二、承办单位

重庆中医药学院附属第一医院（重庆市中医院）

重庆市中医药学会急诊专业委员会

广东省中医药学会经典传承创新中医学术专业委员会

广东省中医院中医经典临床应用研究基地

三、协办单位

广东省中医院扶阳流派工作室

广东省中医院杨志敏广东省名中医传承工作室

广东省中医院李可古中医齐玉茹学术经验传承工作室

广东省中医院齐玉茹学术经验传承工作室

四、会议时间

（一）报到时间：

2024年11月7日14:00-19:00

（二）会议时间：

开幕式：2024年11月8日08:30—09:15

专家主题报告：2024年11月8日09:20—9日12:00

青年经典中医交流会：2024年11月9日下午14:00—17:30

经典中医护理研修班：2024年11月9日08:00—17:30

中医经典病房精英交流会：2024年11月10日08:00—11:30

五、会议地点

报到地点：重庆市渝北区岱江花园饭店二楼平层大堂

会议地点：重庆市渝北区岱江花园饭店二楼平层金殿厅

会议室

具体地址：重庆市渝北区龙山街道旗龙路2号春天欢乐广场

六、会议特邀金牌讲者

仝小林：中国科学院院士，岐黄学者，中国医学科学院

学部委员、中国中医科学院首批学部委员、中国中医科学院

首席研究员，中医内科学家，善用经方，重剂起沉疴，首创

“态靶辨治”体系。

王晞星：中国中医科学院学部委员、国医大师，精研

《黄帝内经》“和合观”，倡治疗肿瘤及疑难杂症之“和法”，

在中医药治疗肿瘤方面造诣精深，见解独到。

黄 煌：全国名中医，南京中医药大学国际经方学院院

长，善用经方，首创“方-病-人诊疗模式”，全力推广经方，

在国际国内均享有盛名。

吕 英：广东省名中医，南方医科大学南方医院李可中

医药学术流派国家传承基地主任，古中医科主任，全国知名

经方学者、经方名家。

杨志敏：全国中医经典联盟主席，广东省名中医，广东

省中医院副院长，擅长运用经典经方和丰富的中医综合疗法

治疗各种复杂疑难病及治未病体质调理。

刘华宝：重庆中医药学院中医学院院长，全国名中医。

重庆市中医院肝病科主任，创“肝脾两脏一体”新说，创制

“柴胡升降汤”等系列肝病效方。

谢雪姣：国家青年岐黄学者，国医大师熊继柏教授教学

工作室主任，湖南首届神农人才伤寒学学科带头人，2022年

获第二届全国高校教师教学创新大赛一等奖。

颜 芳：全国中医经典联盟理事长，全国首家中医经典

病房负责人，“圆运动六经辨证体系”首创团队负责人。

任 毅：重庆市中医院副院长，国家青年岐黄学者，重

庆市医学领军人才。创建重庆地区首家中医经典科，擅于应

用经方治疗心肺重症及各种疑难杂症。

王成虎：重庆市中医院经典科副主任(主持工作)，重庆

市中医院名中医。致力于经方的临床运用研究，提出“六经

贯八法”，主编《六经辨证三步法》等专著。

以及全国经方领域多名青年才俊、全国多家中医经典病

房主任都将上台参与展示交流！

七、会议费用

本次会议收取会务费1680元/人，会务组提供会议工作餐，

如需参会请扫描“参会及酒店入住二维码”登记信息。差旅

费及住宿费回原单位按相关规定报销。

参会及酒店入住二维码

八、缴费方式

汇款账户信息：

开户单位名称：重庆市中医药学会

银行账号：113007547859

开户银行：中国银行重庆自由贸易试验区解放碑支行

纳税人识别号：51500000504023505U

汇款时请备注，格式为：“经方治疗班+姓名+单位简称”

九、交通提示

1.重庆江北机场—重庆岱江花园饭店路线：

地铁：江北机场T3航站楼地铁站3号入口乘坐轨道交通10

号线—重庆北站南广场换乘环线—冉家坝地铁站8号出口步行

15分钟。

打车：23公里，约30分钟，费用约40元（拥堵路况除外）

2.重庆西站—重庆岱江花园饭店路线：

地铁：重庆西站地铁站乘坐轨道交通环线（上桥方

向）—冉家坝地铁站8号出口步行15分钟

打车：16公里，约30分钟，费用约30元（拥堵路况除外）

3.重庆北站南广场—重庆岱江花园饭店路线：

地铁：重庆北站南广场地铁站（民安大道方向）—冉家

坝地铁站8号出口步行15分钟

打车：9公里，约17分钟，费用约20元（拥堵路况除外）

十、联系方式（工作时间：工作日09:00-18:00）

1.联系人：张老师手机：19922820778

杜老师手机：13629781521

2.邮箱：cqszyyxhjzzwh@163.com

第二轮通知即将推出，敬请关注！

重庆市中医药学会

2024年9月13日

mailto:cqszyyxhjzzwh@163.com